06, tendo em vista o não recolhimento de Contribuições para o
Financiamento da Seguridade Social (COFINS), de acordo com demonstrativos
de fls. 01 a 25. Tais contribuições foram acrescidas de multa "ex oficio" e juros
de mora, elevando a exigência total a 128.391,07 UFIR (cento e vinte e oito mil,
trezentas e noventa e uma unidades fiscais de referência e sete centésimos), para
os fatos geradores ocorridos até 31 de dezembro de 1994, e R$ 106.107,95
(cento e seis mil, cento e sete reais e noventa e cinco centavos) para os fatos
geradores subseqüentes. Deste Auto a interessada tomou conhecimento em 19
de dezembro de 1996, conforme declarado por seu sócio Israel Geraldo Cotta,
no rodapé de fls. 07 e 69. Em 21 de janeiro de 1997, constatou-se que a

[...]

quinta-feira, verifica-se que o prazo para apresentação da impugnação, ex-vi do disposto no art. 5'
do Decreto n°70.235/72, terminou no dia 20.01.97, uma segunda-feira.

Apresentada a impugnação no dia 21.05.97 (carimbo aposto na primeira página
da Impugnação de fls. 77/88, ou seja, quando transcorridos 121 (cento e vinte e um) dias do
término do prazo para sua apresentação, deixou de ser instaurada a fase litigiosa do procedimento

"Observe-se, nesta oportunidade, que a ação fiscal relativamente ao Imposto de Renda Pessoa Jurídica e ao
Programa de Integração Social será concluída posteriormente, podendo gerar, inclusive, crédito tributário-